
 

 

Edição N°201/2023 13 de Novembro de 2023 

 

 
 

PORTARIA N.º 198/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LUIZ PAULO CARDOSO 

FILHO, portador do CPF nº 076.817.674-36, como: 

DIRETOR DE PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento, na estrutura organizacional 

do poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 199/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ELIAS RODRIGO DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 094.661.954-92, como: 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 200/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSÉ ANTÔNIO DE 

CARVALHO OLIVEIRA, portador do CPF nº 

059.791.084-75, como: DIRETOR DE 

CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS E RODAGENS – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 201/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, Lei n o 290, de 17 

de agosto de 2016, e Lei Complementar 003, de 17 de 

dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FRANCISCO CARLOS ELIAS 

DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 737.584.007-59, 

como SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 

RECURSOS HÍDRICOS – símbolo CC-1, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 202/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei  

PORTARIAS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 201/2023 de 13 de novembro de 2023 

 

 

2 

 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, Lei n o 290, de 17 

de agosto de 2016, e Lei Complementar 003, de 17 de 

dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - nomear OHANNA KUKIELY SALVINO 

RAMALHO, portador do CPF nº 061.240.404-84, 

como SECRETÁRIA ADJUNTA DE MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – símbolo 

CC-2, na estrutura organizacional do poder executivo, 

na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 203/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear KIENZLE VITAL LEAL, 

portador do CPF nº 053.058.984-20, como: DIRETOR 

DE PROTEÇÃO E PROJETOS AMBIENTAIS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 204/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DAPARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSÉ ALFREDO NOVO 

CAVALCANTE, portador do CPF nº 225.817.404-

00, como: DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS 

– símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 205/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear VANINE NUNES AMORIM, 

portador do CPF nº 095.296.544-56, como: DIRETOR 

DE GESTÃO AMBIENTAL – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 

na estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 206/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear PEDRO HENRIQUE NUNES DA 

SILVA, portador do CPF nº 071.030.304-13, como: 

COORDENADOR DO SISTEMA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – SUAS/M – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Desenvolvimento Humano, 

Geração de Emprego e Renda, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 207/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 201/2023 de 13 de novembro de 2023 

 

 

3 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear EMANUEL GLEIDSON 

RAMALHO, portador do CPF nº 025.422.554-31, 

como: DIRETOR DA PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA – símbolo CC-4, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento Humano, Geração de Emprego e 

Renda, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 208/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JAILSON GUIMARÃES 

MORAIS, portador do CPF nº 123.631.194-95, 

como: DIRETOR DE DA VIGILÂNCIA 

SOCIOASSISTENCIAL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Desenvolvimento Humano, Geração de 

Emprego e Renda, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 209/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FELIPE DAVID DE LIRA 

GOMES, portador do CPF nº 079.679.454-50, como: 

DIRETOR DE PROTEÇÃO DE MÉDIA 

COMPLEXIDADE – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Desenvolvimento Humano, Geração de  

 

Emprego e Renda, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 210/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear RENALLY FERREIRA ALVES, 

portador do CPF nº 104.448.114-51, como: DIRETOR 

DE GESTÃO DE TRABALHO, RENDA E 

SEGURANÇA ALIMENTAR – símbolo CC-4, lotado 

na Secretaria de Desenvolvimento Humano, Geração 

de Emprego e Renda, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 211/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ALEXANDRE BATISTA 

NÓBREGA, portador do CPF nº 798.789.384-68, 

como: ASSESSOR TÉCNICO DE ESTUDOS 

EDUCACIONAIS – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Educação, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de 

novembro de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 201/2023 de 13 de novembro de 2023 

 

 

4 

 

PORTARIA N.º 212/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DANIELLE ALVES ARAÚJO 

DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 124.745.724-90, 

como DIRETORA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Educação, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 213/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JACKCIANE MARIA ROSA, 

portador do CPF nº 112.540.664-03, como: DIRETOR 

DE DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Educação, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 214/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GICÉLIO LIRA DE SOUSA, 

portador do CPF nº 091.027.474-64, como: 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Educação, na estrutura  

 

 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com  efeitos retroativos a 01 de novembro  

de 2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 215/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FRANCIELY FARIAS CANUTO, 

portador do CPF nº 090.409.024-88, como: DIRETOR 

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Educação, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 216/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSÉ EDMARCIO ALVES DOS 

REIS, portador do CPF nº 414.731.164-49, como: 

DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR – símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria de Educação, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 217/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 201/2023 de 13 de novembro de 2023 

 

 

5 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear RÉGINA RAYANE FERREIRA 

RAMALHO, portador do CPF nº 067.038.804-17, 

como: DIRETOR DE DADOS EDUCACIONAIS E 

MATERIAL DIDÁTICO – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Educação, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 218/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GLAUCIA ESTRELA DO 

AMARAL RODRIGUES, portador do CPF nº 

080.300.794-94, como: DIRETOR DE 

TECNOLOGIA E INFORMATIZAÇÃO 

EDUCACIONAL – símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria de Educação, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 219/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear EVANDRO DE SOUZA ROCHA, 

portador do CPF nº 026.609.564-05, como DIRETOR 

DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Educação, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 220/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSÉ ROBERTO FERREIRA 

RAMALHO, portador do CPF nº 884.413.184-68, 

como: DIRETOR DE ESPORTE E JUVENTUDE – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Esporte, 

Juventude e Turismo, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 221/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LUCAS NUNES AMORIM, 

portador do CPF nº 095.300.144-06, como: DIRETOR 

DE TURISMO – símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

de Esporte, Juventude e Turismo, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 222/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei  

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 201/2023 de 13 de novembro de 2023 

 

 

6 

 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FABIANA DOS SANTOS 

ABÍLIO, portador do CPF nº 384.889.888-85, como: 

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS – 

símbolo CC-4, lotado na Secretaria de Esporte, 

Juventude e Turismo, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 223/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear HANÔVER PTOLOMEU 

DANTAS, portador do CPF nº 075.239.674-93, 

como: DIRETOR DE CULTURA – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Cultura, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 224/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DEL-VECCHIO SOARES 

BATISTA, portador do CPF nº 650.603.344-49, 

como: DIRETOR DE EVENTOS – símbolo CC-4, 

lotado na Secretaria de Cultura, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 01 de novembro 

de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA N.º 225/2023, DE 10 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e competências legais, na forma estabelecida na Lei 

Orgânica, Art. 66, incisos VI e IX, e Lei 

Complementar 003, de 17 de dezembro de 2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º - nomear WILLIAN LUCAS RAMOS 

NUNES, portador do CPF nº 117.261.774-08, como  

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do poder 

executivo, na qualidade de cargo em comissão, NA 

Secretaria Municipal de Cultura. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeito retroativo a 01 de novembro de 

2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Teixeira - PB, 10 de novembro de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.240/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA.  

CONTRATADO: BELLATRIX VEÍCULOS E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 49.422.071/0001-71.  

OBJETIVO:Fornecimento de veículo novo, zero Km, 

tipo VAN para passageiros, destinados as atividades 

da Secretaria de Educação do Município de 

Teixeira/PB. 

VALOR GLOBAL: R$ 274.900,00 (Duzentos e 

setenta e quatro mil e novecentos reais).  

PRAZO: 31/12/2023.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 09 de Novembro de 

2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 

 


